

BIULETYN

POLESKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ
TOWARZYSTW ROLNICZYCH

Rok III.

Maj — Czerwiec 1928 r.

N. 5—6.

Brześć nad Bugiem, ul. Dąbrowskiego 50.
tel. nr. 8 przez Syndykat.

W dn. 22, 23 i 24 września r. b.

odbędzie się w Brześciu n/B. pod protektoratem
Pana **MINISTRA ROLNICTWA**

POLESKA WYSTAWA ROLNICZO-PRZEMYSŁOWA.

NA WYSTAWIE REPREZENTOWANE BĘDĄ
WSZELKIE DZIAŁY PRODUKCJI ROLNICZEJ
I HODOWLANEJ, PRZEMYSŁU, SPÓŁDZIEL-
CZOŚCI, MELJORACJI, BUDOWNICTWA,
LEŚNICTWA, RZEMIOŚL I WYTWÓRCZOŚCI
LUDOWEJ, HISTORJI I ETNOGRAFJI
POLESIA, STATYSTYKI, SZKOLNICTWA i t.p.

**Termin zgłoszeń na miejsca dla P. P. Wystawców
do dnia 1-go sierpnia 1928 r.**

**Adres Komitetu Wystawy Poleskiej: Brześć nad Bugiem,
ulica Dąbrowskiego Nr. 50.**

KOMITET.

Związek Polskich Organizacji Rolniczych.

W dniu 27. kwietnia r. b. odbyło się posiedzenie Rady Związku Polsk. Organizacji Rolniczych pod przewodnictwem p. prezesa Fudakowskiego. Sekretarz generalny, p. J. Gościcki odczytał sprawozdanie z działalności Związku w r. 1927, z którego wynika że Związek ten stawiał sobie za cel obronę interesów rolniczych i, oceniając z tego punktu widzenia wszelkie zagadnienia życiowe, pojmował te interesy w najszerszym znaczeniu tego wyrazu. Dla skutecznego wypełnienia tych zadań Związek utrzymywał ścisły kontakt z właściwymi władzami, występując nieraz z własną inicjatywą w sprawach rolniczych. Działalność Zw. P. O. R. rozwijała się też na terenie międzynarodowym, przyjmując udział w pracach Międzynarodowej Komisji Rolniczej w Paryżu i Międzynarodow. Instytutu Rolniczego w Rzymie. Ze względu na wzrastającą liczbę stowarzyszonych organizacji powiększono skład prezydium o 1 vice-prezesa i liczbę członków komitetu o 4. Zostali obrani na vice-prezesów: pp. K. Ks. Lubomirski i ponownie L. Pluciński.

Z uchwalonych rezolucji zasługują na uwagę następujące, które cytujemy w streszczeniu.

W sprawie izb rolniczych: Rada Związku stwierdza, że rozporządzenie o Izbach Rolniczych:

1) nie nadaje im prawa nakładania podatków, a przeto nie stwarza dostatecznych podstaw finansowych ich działalności,

2) nie przewiduje skoncentrowania w izbach rolniczych, podejmowanych obecnie przez sejmiki prac, zmierzających do popierania rolnictwa, lecz sankcjonuje je nadal, co doprowadzić może do niepożądaney rozbieżności z działalnością izb,

3) uzależnia skład władz izb rolniczych od Sejmików.

Wobec powyższych okoliczności Rada Związku P.O.R. wzywa czynniki miarodajne o usunięcie pomienionych usterek ze statutu izb.

W sprawie powszechnej wystawy Krajowej w r. 1929:

Uznając doniosłość zobrazowania dorobku dotychczasowej pracy nad rozwojem naszego gospodarstwa narodowego, oraz zaznajomieniem odbiorców zagranicznych z polską wytwórczością, Rada Związku P. O. R. solidaryzuje się z inicjatywą Wielkopolski w zorganizowaniu wy-

stawy. Rolnictwo, jako najżywotniejsza i największa gałąź naszej produkcji, winna być reprezentowana w sposób dokładnie odmalowujący jej znaczenie i zdolności eksportowe. Rada Związku wzywa przeto organizacje rolnicze do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w wystawie w stopniu odpowiadającym tradycji i roli rolnictwa polskiego...

W sprawie traktatu handlowego z Niemcami:

Stwierdzając zupełną zgodność poglądów p. Ministra Rolnictwa i Organizacji rolniczych co do stosunku rolnictwa do traktatu z Niemcami, Rada Związku stwierdza; 1) że traktat nie może być układem prowizorycznym, lecz umową trwałą, regulującą na czas dłuższy stosunki wzajemne, 2) że traktat powinien dać istotne ułatwienia dla eksportu produktów rolnych na rynki niemieckie, wyłączający dowolne ograniczenia przywozu polsk. produktów hodowlanych, 3) że traktat winien zabezpieczyć swobodę tranzytu dla polskich produktów przez terytorjum niemieckie. O ile by postulaty te nie miały być uwzględnione, Rada Związku wypowiada się przeciwko zawieraniu traktatu.

W sprawie porozumienia krajów eksportujących produkty rolnicze:

Wobec rozbieżności interesów krajów eksportujących i importujących produkty rolnicze, Rada Związku P. O. R. uważa za celowe i pożądane nawiązanie kontaktu pomiędzy rolnictwem polskim, a rolnictwem innych krajów Europy, eksportujących analogiczne ziemiopłody.

W sprawach podatkowych: Zważywszy, 1) że podatek gruntowy jest wadliwie skonstruowany, będąc oparty na zasadach przestarzałych i, że, ze względu na progresję nie przyjmuje za podstawę rzeczywistej zdolności płatniczej poszczególnych kontrybuentów, 2) że zamierzone wprowadzenie stałego podatku majątkowego w skali 10,5% hamować może przyływ kapitału zagranicznego i proces kapitalizacji wewnętrznej, Rada Związku wyraża pogląd: 1) że podatek gruntowy winien ulec rewizji w kierunku ujednostajnienia wymiaru ciężaru, 2) że w chwili obecnej można pogodzić się z wprowadzeniem podatku majątkowego tylko o b. niskiej stopie, jako uzupełnienie podatku dochodowego i to w związku z całkowitą reformą systemu podatkowego.

W sprawie ubezpieczeń społecznych:

Zważywszy, że projekt ustawy o ubezpieczeniach społecznych przygotowany przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej zmierza do radykalnej rozbudowy ustawodawstwa socjalnego, nie licząc się z możliwościami gospodarczymi i że projekt ten nie usuwa wad w obowiązującym ustawodawstwie, a podwyższa składki ubezpieczeniowe, nie dając wzamian korzyści ubezpieczonym, że nie wyodrębnia pracowników rolnych, co

jest niezbędne ze względu na odmienne warunki pracy, Rada Związku P. O. R. uważa projekt ustawy wspomnianej za wysoce niebezpieczny i protestuje przeciwko wprowadzeniu go w życie.

W sprawie uruchomienia sprzedaży spirytusowych mieszanek napędowych:

Rada Związku P.O.R uznając za wysoce pożądaną fakt założenia przy Zakładach Chemicznych w Kutnie pierwszej odwodniarni spirytusu w Polsce, wzywa Dyрекcję Państw. Monopolu Spirytusowego do jaknajprędzszego uruchomienia sprzedaży spirytusowych mieszanek napędowych i zapewnienia tą drogą możliwości rozwoju rodzimego przemysłu gorzelniczego.

W sprawie ustawy o sprzedaży nawozów sztucznych:

Wobec wydania wielce pożądaną ustawy o sprzedaży nawozów sztucznych, Rada Związku P.O.R. oczekuje wydania rozporządzeń wykonawczych do niej w porozumieniu z organizacjami rolniczymi, celem dostosowania ich do wymagań życia.

W sprawie zniesienia cła na superfosfat:

Biorąc pod uwagę, że ceny superfosfatu w Polsce kształtują się podł. kosztów produkcji najdrożej produkujących, a technicznie zaniedbywanych, warsztatów, co podnosi zbytńo ceny tych nawozów, że koszty produkcji fabryk mogących z łatwością zaspokoić nie tylko obecne, ale i znacznie większe zapotrzebowanie rolnictwa na ten nawóz nie są wyższe od kosztów produkcji fabryk zachodnio-europejskich, że wprowadzenie czynnika wolnej konkurencji przyczyni się do ulepszenia zakładów zacofanych, Rada Związku P. O. R. zwraca się do czynników miarodajnych z usilnem żądaniem zniesień cła na superfosfat.

Centralne Towarzystwo Rolnicze.

Komitet C. T. R. na posiedzeniu swem w dn. 12 maja r. b. odbytem pod przewodnictwem p. Fudakowskiego ustalił terminy następujących zebrań: Komitetu na dzień 21 b. m., Rady Głównej na dz. 22 b. m. oraz „Dnia Hodowlanego na ten sam dzień i następny. W dalszym ciągu, po wyczerpującej dyskusji, w której dłuższe przemówienie wygłosił p. Fudakowski powzięto poniższą rezolucję: Zważywszy, że podniesienie produkcji rolniczej w Polsce jaknajszybciej i zapewnienie jej stałych warunków bytu stało się koniecznością państwową, że pomnożenie produkcji rol-

nej w określonym rozmiarze i czasie winno się stać zadaniem polskiej polityki rolniczej, że do osiągnięcia tego celu winny być wyzyskane wszystkie siły społeczne i państwowe, a praca ich winna się oprzeć na szerokiem i gruntownie opracowanym planie działania, zakrojonym na ścisłe oznaczony okres—Komitet C.T.R. ma zaszczyt prosić pana Ministra Rolnictwa o powołanie czynników społeczno-rolniczych do opracowania wespół z Ministerstwem takiego planu działania, któryby miał za zadanie: 1) uzyskanie określonej praktycznie osiągalnej zwyczajki plonu z jednostki powierzchni uprawnej w najkrótszym, ale realnym terminie (np. uzyskanie nadwyżki plonu z 1 morgi powierzchni użytków równej 1 q żyta w okresie lat 5, i 2) ustalenie środków i metod działania, któreby najszybciej i najskuteczniej zapewniały wykonanie zadania w dziedzinie a) oświaty, b) propagandy, c) pobudzenia inicjatywy prywatnej rolników, d) pomocy materialnej i technicznej w podnoszeniu wszystkich działów i odłamów produkcji roślinnej i zwierzęcej, e) organizacyjno-społecznej, 3) ustalenie funkcji, przypadających w wykonaniu przyjętego planu, na Państwo i Samorządy z jednej strony, a organizacje społeczno-rolnicze z drugiej strony. Następnie p. Rudowski referuje dotychczasowe prace nad organizacją Rad Wojewódzkich, omówiwszy szczegółowo ich budżet, poczem Komitet przyjmuje przedłożony projekt i budżet, uchwaliwszy regulamin dla Rad oraz ich dyrektorów. W dalszym ciągu omawiano sprawy Kuratorów szkół w Mieczysławowie i w Popowie oraz będącej w pełnym rozwoju Sekcji Przystosobienia Rolniczego. Regulamin jej winien być dostarczony członkom Komitetu przed następnym posiedzeniem.

Następnie uchwalono ścisłą kooperację Wydziału Rybackiego C.T.R. z Krajowem T-wem Meljoracyjnem celem prowadzenia sekcji technicznej wydziału rybackiego, jako osobnej jednostki prawnej.

Komitet C. T. R. kooptował w charakterze nowych członków pp. Jerzego Gościckiego, E. Kleszczyńskiego i J. Szopę. poczem ustalono ostatecznie stosunek związków Hodowlanych do Wydziału Hodowlanego C. T. R., jako członków tegoż wydziału, rządzonych atoli na zasadzie autonomicznej z udziałem w Zarządzie tegoż Wydziału. Po wysłuchaniu sprawozdania p. Zrobkówny o objęciu własności C.T.R. w Nieszkowie przez Sekcję Kół Gospodyń Wiejskich. Komitet uchwalił założyć tam fermę drobiarską i zatwierdził przemianowanie Sekcji Kół Gospodyń Wiejskich na Wydział.

Następnie przyjęto wnioski o zaangażowaniu dyrektorów C.T.R., ktotym został inż. roln., p. Ryszard Fijał-

kowski, poczem uchwalono przyjęcie przez C.T.R. od sejmiku sokólskiego fermy doświadczalnej.

Ostatnim punktem zebrania była uchwała Komitetu C. T. R. o powołaniu Komitetu Wystawowego, który by opracował i przeprowadził udział C.T.R. w Powszechnej Wystawie Krajowej. Do składu Komitetu desygnowano p. A. Budnego i przedstawicieli wydziałów, którzy opracują szczegółowy program.

Ponowne posiedzenie Komitetu C. T. R. miało miejsce w dn. 21 czerwca r.b. poruszane były poniższe tematy: Organizacja i Działalność Rad Wojewódzkich, omówienie Komunikatu Komisji Szkolnej, stosunek C.T.R. do związków hodowlanych, sprawa uzupełnienia składu osobowego Komitetu C.T.R. i Komisji Finansowo-Budżetowej, porządek obrad Rady Głównej i ewentualne wnioski.

Zebranie Rady Głównej C.T.R. odbyło się w dn. 22 czerwca r.b. z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z prac bieżących Prezydium i Komitetu, 2) Rezolucja w przedmiocie programu i prac nad podniesieniem polskiego rolnictwa, 3) bilans za ubiegły okres sprawozdawczy, 4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej 5) wybory do tej ostatniej, 6) Wolne wnioski.

Szczegółowe sprawozdania z uchwał powziętych na powyższych popiedzeniach Komitetu i Rady Głównej C.T.R. podamy w następnym numerze „Biuletynu“.

Ogólne zebranie członków Sekcji Nasiennej C. T. R. odbyło się w dniu 21 maja r.b. pod przewodnictwem vice-prezesa sekcji p. d-ra Kosteckiego. Najważniejsze sprawy poruszone streścić można w sposób następujący: Zakwalifikowano w 148 gospodarstwach ogółem 4,438 ha, w tem żyta 1761,8 ha, pszenicy 1335 ha, owsa 694 ha i jęczmienia 351 ha. Ilość gospodarstw hodowlanych na terenie sekcji wynosiła nadal 13. Ilość gospodarstw nasiennych wzrosła do 51. Preliminarz budżetowy na r.b. określono na zł. 45550, z czego zł. 7200 -- z zasiłku Ministerstwa Rolnictwa. Kredyty nasienne udzielone przez Państwowy Bank Rolny w sumie 5 milj. zł. otrzymali rolnicy przeważnie za pośrednictwem spółdzielni rolniczo-handlowych. Sposób ten okazał się nader praktyczny. Ankieta w sprawie zimotrwałości odmian nie dała rezultatów jednolitych, zaś memoriał do Ministerstwa Reform Rolnych w sprawie wyłączeń z tyt. § 5 Ust. o wykonaniu reformy rolnej znajduje się w opracowaniu.

Z dniem 1 czerwca r.b. przy Centralnem Towarzystwie Rolnicze w Warszawie (ul. Kopernika nr. 30) został utworzony instruktorat jedwabnictwa, do którego wszystkie osoby interesujące się tym przemysłem mogą się zwrócić pod wyżej wskazanym adresem.

Poleska Rada Wojewódka Towarzystw Rolniczych.

W dniu 14 maja r. b. odbyło się w Brześciu n.B. posiedzenie Poleskiej Rady Wojewódzkiej Towarzystw Rolniczych pod przewodnictwem prezesa p. R. Skirmuntta i w obecności członków pp. J. Sienkiewicza, H. Wysloucha, A. Bobińskiego, ks. J. Puzyny, F. Nowomiejskiego, A. Olszewskiego, J. Suskiego, J. Szmurły, oraz pp. Z. Czerwijowskiego, Naczelnika Wydziału Rolniczego w Poleskim Urzędzie Wojewódzkim, Z. Ihnatowicza, Dyrektora Związku Spółdzielni Polskich w Warszawie, pp. Potockiego, członka Prezydium Centr. Towarz. Roln. i K. Jokisza, Kierownika Sekcji Kresów Wschodnich C. T. R. Pióro trzymał dyrektor Rady Wojewódzkiej p. J. Kmita.

Otwierając posiedzenie p. Prezes Skirmuntt poświęcił kilka słów pamięci ś. p. W. Bieńkiewicza i ś. p. J. Bańkowskiego. Obecni uczcili pamięć ich przez powstanie, po czem przeszli do omawiania porządku dziennego.

Sprawozdanie z działalności Rady odczytał p. dyr. J. Kmita, które zebrani zaaprobowali.

Na wniosek p. dyr. Ihnatowicza Rada uchwaliła dezyderat, żeby zakładane mleczarnie działały na większym terenie, obejmowały też i obszary większej własności, a przede oparte były na zasadzie samowystarczalności, także w odniesieniu do spółdzielni rolniczo-handlowych, jak i kas spółdzielczych oraz mleczarni. Postanowiono je oprzeć na istniejących Bankach Spółdzielczych w miastach powiatowych, żeby nie mnożyć placówek zbyt słabych finansowo, ale tworzyć je na podstawach solidnych, opartych na zasadzie samowystarczalności.

Zgodnie z wnioskiem p. naczelnika Czerwijowskiego Rada postanowiła: a) przyjąć udział w pracach biura osuszenia Polesia, wybierając na delegatów swych do tego biura pp. M. Czarnockiego, A. Koiszewskiego, R. Skirmuntta i St. Świeżyńskiego, b) wydelegować na zjazd walny we wrześniu rb. do Warszawy w sprawie meljoracji Polesia, oraz na związaną z nim wycieczkę, tych samych panów c) zalecić prezesom Okręgowych Towarzystw Rolniczych nawiązanie kontaktu z Komisją do spraw kolonizacji wewnętrznej, d) zwrócić się do p. T. Zielińskiego z majątku Gubernji w pow. Kobryńskim i do pp. Świeżyńskiego i hr. Miączyńskiego w Pińszczyźnie z prośbą o założenie w ich majątkach pokazowych poletek uprawy kultur torfowych, c) opracować memorjał w sprawie reorganizacji

szkół powszechnych dotyczący uwzględnienia nauki rolnictwa i powierzyć go p. A. Olszańskiemu.

W sprawie obu stacji doświadczalnych (czynnej torfowej w Sarnach i projektowanej w Żabczycach) uchwalono opracować regulamin, dotyczący stosunku tych stacji do Okręgowego Towarzystwa Rolniczego i do Rady Wojewódzkiej.

Inspektor hodowlany p. inż. Jeżewski odczytał sprawozdanie z dziedziny prac hodowlanych Rady. Nad sprawozdaniem jego wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której na wniosek p. Sienkiewicza, uchwalono powołać do życia zorganizowaną swego czasu Sekcję hodowlaną, która by opracowała plan hodowli i czuwała nad wykonaniem tegoż.

Rada poruciła założenie w poszczególnych powiatach rachunkowości gospodarczej według wzorów opracowanych przez C. T. R. u chętnych ku temu rolników.

W sprawie Poleskiej Wystawy Wojewódzkiej Rolniczo-Przemysłowej, Rada przyjęła do Wiadomości sprawozdanie Sekretarza Generalnego Komitetu Wystawy, p. dyr. Kmity.

W końcu dokonano wyborów do Komitetu Centralnego Towarz. Rolniczego i powołano na delegata p. J. Sienkiewicza.

Ze Zjazdu Instruktorów Okręgowych Towarzystw Rolniczych.

W dniu 1 rb. czerwca odbył się zjazd instruktorów, czynnych przy wszystkich Okręgowych Towarzystwach Rolniczych. Przewodniczył dyrektor Rady Wojewódzkiej Towarzystw Rolniczych p. J. Kmita. Obecni byli wszyscy inspektorowie i instruktorowie tudzież przedstawiciele Centr. Towarz. Roln. z Warszawy, w osobach p. Jokisza, p. Chylińskiego, p. Zdzienickiego, oraz p. M. Zrobkówny.

Pan Dyrektor Kmita zagaił zebranie, powitawszy przedstawicieli C. T. R., poczem przedstawił program prac na najbliższe miesiące uzgodniony na posiedzeniu Rady w dn. 14 maja r. b. Nad urzeczywistnieniem tego programu wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos niemal wszyscy uczestnicy zebrania, poczem uchwalono w całości wcielenie w czyn postanowień Rady, zmierzających ku pod

niesieniu wydajności pracy instruktorów w dziedzinie tak fachowej jak i społecznej. Następnie na wniosek p. Kmity uchwalono zorganizować z inicjatywy Okręgowych Towarzystw Rolniczych Powiatowe Komitety Wystawowe, pp. Instruktorowie zaś winni się energicznie zająć wyszukaniem odpowiednich eksponatów tak z pośród produktów nasiennych jak i hodowli połączonego z rolnictwem przetwórstwa i przemysłu.

Następnie pp. instruktorowie rolnictwa i hodowli przy Radzie Wojewódzkiej odczytali swoje referaty w sprawie projektowanych poczynąń, zmierzających do szybszego niż dotychczas podniesienia tych gałęzi produkcji w obrębie naszego województwa, zwłaszcza w dziedzinie mleczarstwa, tworzenia spółdzielni zbytu produktów rolnych, oraz celowej organizacji gospodarstwa.

Nad referatami powyższymi wyłoniła się dłuższa dyskusja, w której przyjmowali udział p. Dyr. Kmity i większość instruktorów, poczem p. St. Chyliński wygłosił ciekawy referat o metodach celowej pracy instruktorskiej, oraz p. Józef Zdzienicki bardzo źródłowy referat o organizacji rachunkowości gospodarstw drobnych, podkreślając konieczność poddania rewizji dotychczasowego planu gospodarczego, opartego przeważnie na produkcji kłosowych, a uwzględnienie w szerszym znacznie stopniu niż to obecnie ma miejsce, uprawy okopowach tak w celach sprzedaży, jak i na paszę dla inwentarza żywego, oraz wskazał na konieczność zwłaszcza dla Polesia intensyfikacji hodowli oraz zaprowadzenia praktycznej rachunkowości rolniczej wśród małorolnych; która by mogła udzielić dokładnych wskazówek rolnikowi, jakie gałęzie jego warsztatu dają mu dochód i w jakiej wysokości, oraz wykazała by stopień opłacalności poszczególnych inwenstycji, co umożliwiło by gospodarzom dostosowania systemu gospodarczego do danych konjunktur.

W końcu p. Allodja Zrobkówna zreferowała sprawę organizacji Kół Gospodyń Wiejskich i podzieliła się wrażeniami w tym przedmiocie z wycieczki swej odbytej w obrębie pow. Kobryńskiego, oraz zakomunikowała zebrany szereg cennych wskazówek dotyczących racjonalnej akcji w dziedzinie pracy powyszej.

Od 1 maja r. b. Poleska Rada Wojewódzka Towarzystw Rolniczych zaangażowała instruktora pszczelarskiego, który dwa tygodnie pierwsze każdego miesiąca pracować będzie na terenie Okręgowego Towarzystw Rolniczego w Brześciu n.B., następne zaś dwa tygodnie będzie wyjeżdżał na skutek zgłoszeń poszczególnych Okręgowych Towarzystw Rolniczych.

Z O. T. R. w Kobryniu.

Pokaz hodowlany w Żabince.

Dnia 17 czerwca r. b. odbył się w Żabince pokaz hodowlany, zorganizowany przez O. T. R.

Na pokaz doprowadzono około 30 sztuk bydła i około 50 sztuk koni. W skład sędziów weszli: jako przewodniczący p. starosta J. Sarnecki, ks. J. Puzyna, prezes O. T. R., insp. hodowlany Pol. R. W. T. R. inż. Jeżewski, sejmikowy lekarz weterynarii p. Paszkiewicz i 2 przedstawiciele mniejszej własności. Sędziowie wydali 350 zł. tytułem nagród z funduszy Pol. R. W. T. R. i 100 zł. z funduszy sejmikowych.

Pokaz hodowlany w Horodcu.

Dnia 24-go czerwca odbył się w tej miejscowości pokaz hodowlany na terenie tej części powiatu Kobryńskiego, zorganizowany przez O. T. R. w Kobryniu. Sędziowie, w skład których weszli: jako przewodniczący Dyrektor Rady W. T. R. p. J. Kmita, miejscowy lekarz weterynarii p. Paszkiewicz, p. Sawicki, ziemianin i 2 przedstawiciele mniejszej własności wydali nagród na ogólną sumę 350 zł. i 4 listy pochwalne Poleskiej Rady Wojewódzkiej Tow. Roln. Po rozdaniu nagród p. J. Kmita wygłosił do wystawców dłuższą prelekcję o znaczeniu pokazów i o pracy w Kółkach Rolniczych.

Z O. T. R. w Brześciu n/B.

Pokaz hodowlany w Ratajczycach.

Z inicjatywy Rady Gminnej w Ratajczycach odbył się w tej miejscowości w dniu 24 czerwca r. b. miejscowy gminny pokaz hodowlany, zorganizowany przy udziale Okr. Tow. Roln. w Brześciu n/B. i Okr. Zw. Kół. Rol. tegoż powiatu. W komisji sędziowskiej, której przewodniczył instruktor roln. sejm. brzesk. p. Bogusławski, uczestniczyli z ramienia O. T. R. p. instr. Hołyński i delegst Rady Woj. Tow. Rol. p. Lilienstern, oraz z ramienia Okr. Zw. Kół. Rol. p. insp. hod. Trojanowski, jako też wójt gminy, p. inż. agr. Steldecki i przedstawiciele Rady Gminnej.

Pokaz zgromadził łącznie sto kilkadziesiąt sztuk koni i bydła rogatego.

Rozdano po kilka listów pochwalnych tak od O. T. R., jak i O. Z. K. R. oraz wypłacono łącznie kilkaset złotych nagród pieniężnych tak z funduszków Ministerstwa Rolnictwa jak i obu Organizacji Rolniczych hodowcom bydła, hodowcom zaś koni wyłącznie z funduszków Tow. Rolniczych prócz tego Urząd Gminy rozdał pewną ilość nagród rzeczowych w postaci drobniejszych przyborów gospodarczych.

Ogół rolników wyraził wdzięczność Komisji Sędziowskiej i organizatorom pokazu, wykazując znaczne zrozumienie dla ważności pokazów, jako sprawdzianu postępu w hodowli.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Sarnach.

Dnia 1 lipca 1928 r. Okręgowe Towarzystwo Rolnicze urządza Zjazd Kół Młodzieży Rolniczej, na którym odbędą się popisy i konkursy chórów, przedstawień amatorskich i orkiestr poszczególnych kół, jak również wykłady z dziedziny hodowli, uprawy roli i pszczelnictwa. W wykładach wezmą udział prelegenci z Poleskiej Rady Wojewódzkiej a mianowicie: p. Juljan Jeżewski insp. hodowlany, p. Leopold Bieńkowski instr. pszczelnictwa.

W dniach 2, 3, 4 lipca odbędą się 3-dniowe kursa organizowane przez Okręgowe Tow. Rolnicze, w celu zaznajomienia szerszego ogółu rolników z meljoracją i uprawą torfowisk. Wykłady będą prowadzone w zakresie meljoracji mechanicznej, uprawy torfowisk, zakładania na torfowiskach łąk i pastwisk, uprawy roślin pastewnych, zbożowych i okopowych, uprawy warzyw, zastosowanie hodowli inwentarza do uprawy torfowisk. Kursy prowadzone będą na Stacji Doświadczalnej Kultury Torfowisk pod Sarnami, wykłady teoretyczne połączone będą z zajęciami praktycznymi. Kursy uprawy torfowisk mają w warunkach Polesia ogromne znaczenie, przeto należy przypuszczać, że zgromadzi licznych słuchaczy.

Dnia 10 czerwca zostało zorganizowane w Antonówce koło kontroli obór, obejmujące narazie 15 obór większej i mniejszej własności z ogólną ilością 87 krów. Na przewodniczącego powołano p. Szczęsnego Poniatowskiego.

Z dniem 1 czerwca r. b. objął stanowisko instruktora kierownika Okręgowego Tow. Rolniczego w Sarnach p. Wiktor Czarnowski, absolwent Wydziału Rolnego Politechniki w Pradze.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Prużanie.

Dnia 10 bm. odbył się w Prużanie staraniem Okręgowego Tow. Rolniczego przy współudziale miejscowego Sejmiku pokaz koni połączony z konkursem dzielności konia pociągowego. Pokaz otworzył Zastępca Starosty p. Gregorowicz w obecności delegata Ministerstwa Rolnictwa p. Radcy Glassa, delegata Poleskiego Urzędu Wojewódzkiego D-ra Wet. p. Pęskiego, przedstawicieli Poleskiej Rady Wojewódzkiej w osobach Dyrektora p. J. Kmity i inspektora hod. p. Jeżewskiego, przedstawicieli Okr. Tow. Rolniczego, oraz miejscowego społeczeństwa licznie zgromadzonego, podnosząc znaczenie tego rodzaju pokazów dla rolnictwa w powiecie.

Pan Olszański w imieniu O.T.R. podziękował wszystkim gościom za udział w pokazie i wytłumaczył obecnym rolnikom znaczenie pokazu i wpływ jego na podniesienie hodowli.

Jury, w skład której wchodził jako przewodniczący p. Moraczewski i jako członkowie p.p. Glass, Dr. Pęski, Insp. Jeżewski, Insp. Trojanowski, Pow. Lek. Wet. Piotr Fiłnienko i przedstawiciel drobnej własności Mucha—przejrzała 114 koni z czego 9 ogierów, 74 klaczy, 31 wałachów o typie przeważnie pogrubionym.

Ogierzy wyłącznie w typie zimnokrwistym z wyjątkiem jednego szlachetnego, po Radończyku, będącego własnością p. Bronisława Kalińskiego z osady Kletnia, na nieszczęście zbyt oszczędny wychów niekorzystnie odbił się na wzroście i budowie zwierzęcia.

Materiał żeński przedstawia się dużo lepiej od męskiego, dało się zauważyć sporą ilość zupełnie dobrych i suchych klaczy, bądź pogrubionych, lecz prawidłowo postawionych i dobrych w ruchu. Potomstwo jednak przedstawia się dużo słabiej, co tłumaczy się wpływem nieszczęśliwych ogierów.

Najwyższe nagrody w dziale klaczy otrzymali: p. Jałkowska Helena z maj. Kuliki za klacz 3 l. jasno gniadą typu wierzchowego—medal brązowy mały Min. Rolnictwa i p. Pietraszewski Maciej z Lezajki za klacz skaro-gniadą 5 l. szlachetną w typie lekko pociągowym — medal brązowy mały C.T.R. oraz 50 zł. nagrody.

Prócz tego wyróżniono 2 grupy klaczy p. Nauma Boszuka z Jakowicz i p. Mirosława Grudzińskiego z Kamienicy, a w dziale remontowym 3 wałachy.

Ogółem rozdano 500 zł. nagród pieniężnych, 2 medale brązowe małe (M. R. i C. T. R.) 5 listów pochwalnych Min. Rolnictwa, 6 listów pochwalnych Poleskiej Rady Wojewódzkiej Tow. Roln., 7 listów pochwalnych Prużańskiego O.T.R. i 6 listów pochwalnych Sejmiku Prużańskiego—razem 29 nagród honorowych.

O godzinie 15 rozpoczęły się zawody siły koni pociagowych. Do konkursu stanęło 5 koni. I. nagrodę w sumie 100 zł. otrzymał p. Aleksander Szyszko z Bortnowicz, którego 8-letni wałach gniady pociągnął 3560 klg.

II nagrodę w sumie 50 zł. otrzymał p. Leoniak z Polanowa, którego ogier gniady 7-letni pociągnął 3210 klg.

III nagrodę w sumie 25 zł. otrzymał p. Władysław Kopsztein z Prużany, którego koń pociągnął 2870 klg.

W dniu 20 maja rb. odbyło się zebranie w Okr. Tow. Roln. w Prużanie, na którym zorganizowano Koło Porad Sąsiedzkich wybierając na prezesa p. Tadeusza Moraczewskiego.

Kredyt dla spółek maszynowych

W załączeniu podajemy wykaz maszyn, których kredytowanie popierać będziemy przy staraniach Sekcji maszynowych o uzyskanie pożyczki z Państwowego Banku Rolnego i wyjaśniamy, że wykaz ten ustalony został przez Wydział Społeczno-Gospodarczy C. T. R. w porozumieniu z Sekcją Organizacji Gospodarstw Małych: 1) Pługi 1 skibowe z ulepszonym pogłębiaczem, 2) Włóki, 3) Brony 6 polowe posiewne, 4) Brony łukowe, 5) Kultywatory 5-11 sprężynowe, 6) Walce Campbella 10-16 pierścieniowe, 7) Walce pierścieniowe pojedyncze i podwójne, 8) Siewniki do zboża, 9) Siewniki 2 rzędowe do saletry 10) Żniwiarki, 11) Grabiarki, 12) Maneże, 13) Młocarnie, 14) Zmijki, 15) Wialnie, 16) Młynki 17) Tryjery, 18) Wypielacze „oszczędność”, 19) Śrutowniki, 20) Parniki od 140 kg.

Odnośnie tego wykazu zaznaczamy co następuje:

1) Kredytowania t. zw. „drobnicy“ (pługi i bronie) w zasadzie nie będziemy popierali i tylko w drodze wyjątku, w wypadkach które będą specjalnie umotywowane, będziemy mogli poprzeć w Państwowym Banku Rolnym podanie

Sekcji o pożyczkę na kupno włók oraz pługów jednoski-
bowych z ulepszonym pogłębiaczem.

2) Starania o pożyczkę na kupno żniwiarek popierać
będziemy tylko w tych wypadkach, jeżeli rolnicy zrzeszeni
w Sekcji posiadają gospodarstwa co najmniej 25—30 mor-
gowe. W innych wypadkach podań tych ze względów go-
spodarczych nie będziemy popierać.

W związku z nadsyłaniem nam do zaopinjowania po-
dań podkreślić musimy z naciskiem, że pp. instruktorzy,
biorąc przeważnie udział w organizowaniu Sekcji winni
następnie zwrócić uwagę, by kredyt przez Bank był
rzeczywiście zużyty na kupno tych maszyn jakie zostały
wymienione w podaniu. Wszelkie uchybienia w
tej mierze mogą narazić Sekcję na bardzo poważne i przy-
kre konsekwencje w postaci przedterminowego ściągnięcia
pożyczek.

Jednocześnie zaznaczamy raz jeszcze, że podania Sek-
cji maszynowych muszą być skierowywane do Banku za po-
średnictwem Poleskiej Rady Wojewódzkiej Towarzystw
Rolniczych, gdyż kierowanie podań bezpośrednio do Ban-
ku nie tylko nie przyspiesza sprawy przyznania pożyczki,
lecz przeciwnie opóźnia ją, gdyż Bank cofa takie podania
do Rady celem zaopinjowania.

Przy przesyłaniu podań prosimy o zwrócenie uwagi
na bardzo skrupulatne wypełnienie wszystkich rubryk po-
dania i załączników,

Zawiadamy WPańów o nowych formalnościach wy-
suniętych przez Państwowy Bank Rolny w związku z po-
daniami Sekcji maszynowych, o kredyt dodatkowy. Miano-
nowicie wymagane będzie nadal potwierdzenie przez
Urząd Gminy podpisów członków Zarządu Sekcji położonych
na załączonym do podania odpisie protokołu, którego osno-
wą jest upoważnienie Zarządu do wystąpienia o kredyt
dodatkowy. — Prosimy o zastosowanie się do nowych
formalności.

Warunki przyjęcia na stałe Kursy Mleczarskie w Liskowie.

Zarząd Stałych Kursów Mleczarskich Centralnego Towarzystwa Rolniczego w Liskowie podaje do wiadomości, iż, 5-cio miesięczny kurs mleczarsko-maślarski rozpocznie się dn. 1-go września 1928 r. Za naukę wraz z utrzymaniem i mieszkaniem w internacie przez cały czas trwania kursu (5 miesięcy) pobierać się będzie 500 zł. płatne w ratach miesięcznych zgóry po 100 zł., oraz wpisowe w sumie 10 zł. jednorazowo.

Kandydaci, zgłaszający się na kurs muszą się wykazać świadectwami: odbytej służby wojskowej (względnie zwolnieniem), ukończeniem szkoły powszechnej (w zakresie 7 oddziałów), conajmniej 3 miesięczną praktyką we wzorowo prowadzonej mleczarni, świadectwem moralności wystawionem przez miejscowego proboszcza, lub Urząd Gminy, oraz świadectwem lekarskiem stwierdzającym stan zdrowia kandydata.

Wyżej wymienione zaświadczenia w oryginale, lub w uwierzytelnionych odpisach wraz z metryką urodzenia i podaniem, należy składać do Wydziału Społeczno-Gospodarczego, Centralnego Tow. Rolniczego w Warszawie, ul. Kopernika Nr. 30, do dnia 25 lipca 1928 r. W podaniu należy wymienić datę i miejsce urodzenia, życiorys, oraz dokładny adres pocztowy. Zakwalifikowani kandydaci po przybyciu na kurs muszą się poddać egzaminowi wstępnemu z arytmetyki i języka polskiego (kurs 7 oddz. szk. powsz.). Przybywający na kurs winni przywieść z sobą pościel, sienik, ubranie do pracy, 2 białe fartuchy z rękawami, oraz trepy na drewnianych podszwach.

Okólnik w sprawie racjonalnego zabudowania wsi.

Sekcja Budowlana C. T. R. posiada szereg projektów na budynki inwentarskie dla włościan wraz z wykazami materiałów. Najodpowiedniejszymi z pośród nich byłyby następujące projekty:

1) Bud. Inw. I A 9 na: 2 krowy, 1 jałówka, 1 koń, 5 szt. swin, 20 kur, (ściany z pustaków, kryty dachówka).

2) Bud. Inw. I A 16 na: 4 krowy, 1 jałówka, 2 konie, 1 żreback, obrok i uprząż, parnik, 1 maciora, 3 tuczniki i 5 warchlaków, (ściany z pustaków, kryty dachówką).

3) Bud. Inw. I A 20 na: 8 krów z cielętami, 3 konie, uprząż, 2 maciory, 1 knur, 3 tuczniki, 10 warchlaków, pomieszczenie na paszę treściwą i przygotowania karmy, spichlerz na górze, piwnica, kurnik na górze na 100 kur, (stropy na belkach żel. ściany z kamienia, kryty dach).

4) Bud. Inw. I A 6 na: 10 krów z cielętami, 4 konie ze żrebackami, pasza i uprząż, 60 kur, 1 maciora, 3 tuczniki, 5 warchlaków i parnik (ściany z cegły pal. kryty dachówką).

5) Bud. Inw. I A 17 na: 8 krów z cielętami, 3 konie ze żrebackami, obrok i uprząż, 2 maciory z prosiętami, 1 knur, 4 tuczniki 7 warchlaków, i parnik (ściany z kamienia kryty eternitem).

6) Tania chlewnia na. 2 maciory, 1 knur, 6 tuczników, 10 warchlaków, i parnik (ściany niskie z cegły pal. kryty glinostomą).

7) Kurnik drewniany z grzebniakiem na 50-70 kur (kryty papą).

8) Kurnik murowany z cegły pal. z grzebniakiem na 50-70 kur kryty papą.

9) Dom mieszkalny: kuchnia, komora, izba, 2 pokoje na górze, piwniczka — ściany z cegły pal. kryty dachówką.

10) Gnojownia otwarta ze studzienką dla gnojówki na 10 szt. inwentarza (z kamienia).

11) Detal urządzenia klatki dla świń.

Odbitki powyższe projektów Sekcja budowlana może wysyłać licząc po 10 zł. za projekt z wykazem materiałów, za wyjątkiem punktu 11 (za rysunek wymieniony liczyć będzie 5 zł).

Informacje podatkowe i kredytowe.

Kredyt na pasze treściwe.

Państwowy Bank Rolny, rozszerzając zakres swej działalności, udostępnił kredyt na pasze treściwe rolnikom bez względu na posiadany obszar ziemi. Kredyt udzielany jest przede wszystkim za pośrednictwem Spółdzielni mleczarskich lub kredytowych, a także grupom rolników występującym przez kółka kontroli obór. Więksi właściciele ziemscy mogą otrzymywać te pożyczki za pośrednictwem powiatowych kas oszczędności. Pożyczki udzielane są tylko na ładunki całowagonowe. Kredyt na pasze treściwe dla bydła udzielany jest do wysokości 100 zł. na sztukę, zaś dla wypasu nierogacizny do wysokości 60 zł. na sztukę, na termin 3—6 miesięcy, oprocentowany po 8½ do 11% rocznie, zależnie od rodzaju zabezpieczenia; jako takie przyjmowane będą weksle, lub skrypt dłużny. Realizacja kredytu następuje drogą pokrywania przez Bank Rolny rachunków wystawionych przez dostawców paszy. Bliższych informacji w tym przedmiocie udziela Wydz. Społeczno-Gospod. C. T. R. w Warszawie, Sekcja Kredytowa (Kopernika 30) lub Okręgowe Towarzystwo Rolnicze.

Kredyty na zakup nawozów sztucznych i pasz treściwych.

Państwowy Bank Rolny udzielać będzie i nadal, podobnie jak to czynił dotychczas kredyty na zakup nawozów sztucznych i pasz treściwych.

Kredyt ten będzie udzielany za pośrednictwem wszelkich organizacji spółdzielczych (rolniczo-handlowych, kredytowych i in.) oraz kas komunalnych powiatowych i gminnych. Państwowy Bank Rolny będzie udzielał kredytów nawozowych bezpośrednio rolnikom, zgrupowanym w kółkach rolniczych tylko w tych miejscowościach, na których terenie nie działa żadna organizacja spółdzielcza.

W celu rozpowszechnienia używalności pasz treściwych, wpływających na podniesienie mleczności krów oraz na opas trzody chlewnej, tenże Bank udzielać będzie również specjalnych kredytów.

Kredyty udzielane są na przesyłki całowagonowe pasz treściwych (otręb pszennych, makuchów lnianych itp.) niezależnie od pory roku na termin 3-miesięczny; i na termin 6 mies. na opas trzody, do wysokości 100 zł. na jedną kro-

wę i 60 zł. na jedną sztukę nierogacizny. Kredyty te prolongowane nie będą, natomiast po ich spłaceniu zaciągnąć można nową pożyczkę na ten sam cel.

Z kredytu tego może korzystać zarówno drobna jak i większa własność za pośrednictwem spółdzielni oraz kas powiatowych i gminnych, przez kółka rolnicze, wyjątkowo zaś bezpośrednio co należy kredytowo umotywić. Wypłata nastąpi wyłącznie do rąk dostawcy pasz treściwych.

Dla uniknięcia nieporozumień i niedokładności, mogących wyniknąć przy wykonywaniu przepisanych formalności, co pociągnąć może za sobą odmowę przyznania kredytu, należy zwracać się w sprawie powyższej do Okr. Tow. Rolniczych, względnie do Poleskiej Rady Wojewódzkiej Tow. Rolniczych w Brześciu n.Bug.

Pożyczki ulgowe na odbudowę po pożarze.

Każdy pogorzelec, którego budowie podlegają przymusowi ubezpieczenia od ognia w Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych może ubiegać się o pożyczkę ulgową, z warunkiem jednak, że odbudowane budynki wzniesione będą z materiałów ogniotrwałych, lub conajmniej pokryte będą ogniotrwale. Na odbudowę spalonych budowli pogorzelec otrzymuje odszkodowanie, pożyczka ulgowa daje możliwość nabycia materiałów ogniotrwałych. Na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27.V-1927 r. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych otrzymał swą nazwę oraz nowy ustrój na obszarze 13 województw b. zaboru rosyjskiego.

Stosując się do nowych przepisów Zakład ze swych nadwyżek, udziela corocznie pewien fundusz między związki samorządowe tych województw stosownie do składek, wpłacanych na ich terenie w roku ostatnim. Otrzymane sumy mają związki użyć na udzielenie właścicielom budynków pożyczek ulgowych na pokrycie dachów materiałem ogniotrwałym oraz na odbudowę po pożarach budynków ogniotrwałych.

Sumy te związki użyć mogą również na zakładanie wytwórni materiałów ogniotrwałych, celem rozdziału ich na warunkach ulgowych ludności. Dotyczy to tylko tej ludności, których budynki podlegają przymusowym ubezpieczeniom. W roku 1927 udzielono około zł. 1.500.000 na pomoc kredytową, z której drobne gospodarstwa korzystały w 66% (przeciętna pożyczka zł. 1030), a dwory w 13% (przeciętnie po zł. 4650). Pożyczki te zużytkowano w 87% na pokrycie ogniotrwałe. Pożyczki Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych udzielane są na okres 3, najwyżej 5 lat oprocentow. po 5% w stosunku rocznym. O pożyczki ubiegać się mogą tylko pogorzelnicy, których budowie pod-

legają przymusowi ubezpieczenia od ognia i tylko w terminie rocznym od daty pożaru.

Podania (wolne od opłaty stemplowej) które należy wnosić na ręce inspektora powiatowego do właściwego Poddziału Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, wymieniając imię, nazwisko i adres dokładny pogorzelnca, datę pożaru, sumę otrzymanego odszkodowania, rodzaj i wymiary ściśle spalonych budynków, oraz wznoszonych wzamian, rodzaj materiału ogniotrwałego projektowanych zrębów i dachów, kosztorys, wysokość niezbędnej pożyczki, terminy spłaty i rodzaj zabezpieczenia.

Pożyczka nie może być użyta na inny cel.

Bliższych informacji w tym przedmiocie udzielają powiatowi inspektorowie ubezpieczeń wzajemnych i okręgowe towarzystwa rolnicze. Tego rodzaju pożyczki uznać należy za b. korzystną formę kredytu ludności dla pogorzelnców rolnych.

Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie.

W bież. roku szkolnym rozpocznie swą działalność Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie. Aczkolwiek jest on uczelnią prywatną, jednak korzysta z praw publiczności. Ponieważ ten nowy typ wyżej-średniej uczelni zawodowej, cieszący się wielkiem uznaniem za granicą, będzie miał duże znaczenie dla gospodarczego rozwoju Województw wschodnich, a ponadto będzie posiadał znaczenie ogólnopństwowe, zwłaszcza z uwagi, że otwarcie drugiego podobnego zakładu Państwowego nie jest przewidziane.

Bardzo obszerny program przedmiotów wykładanych i skrupulatnie dobrany personel wykładowców zapewnia znaczne korzyści słuchaczom.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Poleskiem Kuratorjum Okręgu Szkolnego w Brześciu n.B. lub w biurze Poleskiej Rady Wojewódzkiej Towarzystw Rolniczych w Brześciu n.B. ul. Dąbrowskiego № 50.

Wystawy rolnicze.

Poleska Wojewódzka Wystawa Rolniczo-Przemysłowa w Brześciu n.B. zapowiada się dosyć pokaźnie, albowiem

daje się odczuć zainteresowanie w szerokich sferach eksponentów nie tylko w Polsce, ale nawet i zagranicą. Termin wystawy ustalony został na dni 22, 23 i 24 września br.

Pod protektoratem p. Marszałka Piłsudskiego odbędą się w ciągu trzech tygodni od dn. 18 sierpnia do 9 września rb. I-sze Targi Północne i Wystawa Rolniczo-Przemysłowa w Wilnie. Celem Wystawy jest: 1) dokładny przegląd postępu w rolnictwie i przemyśle rolnym. 2) Zapoznanie rolnictwa z najnowszymi maszynami rolniczymi. 3) Zbliżenie rolników i producentów przetworów rolnych z konsumentami. 4) Zapoznanie kupców litewskich, rosyjskich i przybaltyckich z polskim przemysłem wogóle.

Wystawa obejmie działy rolniczo-hodowlany, przemysłowo-leśny i kulturalno-oświatowy. Z uwagi na wielkie zainteresowanie, frekwencja Targów Północnych zapowiada się nader licznie. Zgłoszenia eksponatów należy kierować jaknajśpieszniej pod adresem Komitetu Wykonawczego Targów Północnych w Wilnie, ul. Dominikańska Nr. 2, względnie do Biura Warszawskiego, ul. Jasna Nr. 24.

Wszelkich informacji udziela Poleska Rada Wojewódzka Tow. Roln. w Brześciu, ul. Dąbrowskiego Nr. 50.

Wystawa w Łucku.

W dniu 1 — 7 września r. b. odbędzie się w Łucku Wołyńska Wystawa Rolniczo-Przemysłowa z działem ogólnym. Celem wystawy Wołyńskiej jest przegląd gospodarczego rozwoju Wołynia, dokonanego w ciągu 10 lat niepodległości Polski. Wreszcie, podobnie jak Wystawa Poleska, przygotowanie do Powszechnej Wystawy w Poznaniu w r. 1929 r.

Liczne zgłoszenia eksponatów już wpłynęły, to też wystawa zapowiada się nader interesującą. Bliższych szczegółów udziela Komitet Wystawy Wołyńskiej w Łucku, ul. 3 Maja Nr. 5.

Konferencja jedwabnicza.

Po konferencji w sprawie jedwabnictwa zwołanej przez Pana Ministra Rolnictwa w dn. 7 marca r. b, obecni na konferencji przedstawiciele organizacji jedwabniczych z całej Polski powołali do życia tymczasowy Komitet dla uregulowania spraw jedwabnictwa na terenie Polski. Prezydjum Kom. zwołało na dzień 29 kwietnia r.b. Konferencję przedstawicieli towarzystw i stacji jedwabniczych oraz przedstawicieli zainteresowanych Ministerstw.

Konferencja, która odbyła się w lokalu Centr. Tow. Roln. po dłuższej dyskusji oraz szczegółowem omówieniu paragrafów i wprowadzeniu nieznacznych poprawek przyjęła projekt statutu, wypracowany przez Prezydjum Komitetu, odkładając zatwierdzenie tegoż do Walnego Zjazdu Delegatów zrzeszeń i instytucji jedwabniczych, mającego się odbyć w drugiej połowie czerwca r.b.

Wobec tego dotychczasowe rozproszone i nieskoordynowane poczynania na polu krzewienia jedwabnictwa rodzimego zostały zespolone w powstającym „Naczelnym Związku Organizacji jedwabnictwa w Polsce“ co zapewni racjonalny i prawidłowy rozwój gałęzi przemysłu u nas.

Związek oprze szerzenie hodowli morw i jedwabników na badaniach doświadczalnych nad zastosowaniem w Polsce dotąd znanych metod hodowli co pozwoli hodowcom osiągnąć jaknajwiększy i najpewniejszy zysk ze swych hodowli.

Zainteresowane akcją Komitetu organizacje i zrzeszenia jedwabnicze zechcą się zgłaszać do Biura Komitetu Warszawa, Kopernika 30 gm. C. T. R.

Zarządzenia władz.

Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. IX w Brześciu nad Bugiem komunikuje, że wojskowa komisja remontowa będzie nabywała konie wierzchowe i artyleryjskiej w Brześciu n.B. w dn. 19 września i w Kobryniu w dn. 20 września r.b., przeto p. Wojewoda Poleski zarządził dostarczenie koni od właściwych pp. hodowców w wyżej oznaczone punkty we wskazanych terminach.

**Czytajcie! Rozpowszechniajcie!
Prenumerujcie!**

TYGODNIK polityczny, oświatowy i gospodarczy

WIEŚ POLESKA

ILUSTROWANA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI

Brześć nad Bugiem, ulica Trzeciego Maja 46.

WIEŚ —informuje bezstronnie ogół ludności wiejskiej o tem, co się w Polsce i na świecie dzieje.
—czujnie broni interesów gospodarczych drobnego rolnictwa.
—pisze o potrzebach zawodowych i kulturalnych ludności wiejskiej Polesia.

KAŻDY rolnik oraz każdy obywatel, który się sprawami drobnego rolnictwa interesuje musi **WIEŚ** stale „WIEŚ“ czytać.

**Numery okazowe BEZPŁATNIE wysyłamy na każde żądanie.
ŻĄDAJCIE NUMERÓW OKAZOWYCH.**

BIURO PRÓŚB I TŁUMACZEŃ

M. Karola Czernego

egz. od 1925 roku.

TŁUMACZENIA na angielski, francuski, niemiecki, rosyjski, czeski i odwrotnie.

PRZEPISYWANIA na maszynach (po polsku i rosyjsku), sprawy administracyjne, sądowe, podatkowe, kredytowe, paszportowe, inkaso weksli, wysyłka pieniędzy i przesyłek.

Dąbrowskiego nr. 50 (obok Rady Wojewódzkiej) Brześć nad Bugiem.

MAJĄTKÓW ZIEMSKICH

poszukuje do kupna w całości i do parcelacji
Biuro Mierniczo-Leśne Mierniczego Upoważnionego przez M. R. R. WIKTORA GOTZ.
Posiada grupy nabywców ziemi za gotówkę i przy pomocy kredytu Państw. Banku Rolnego

Adres: Brześć nB., ul. 3-go Maja nr. 12.

ORYGINALNE SZWEDZKIE WIRÓWKI DO ODTŁUSZCZENIA MLEKA

„ALFA LAVAL“

cieszą się wszechświatową sławą i nie mają sobie równych.

Ostatni model wirówki „ALFA LAVAL“ pod względem doskonałości nie tylko przewyższył wszystkie inne modele wirówek konkurencyjnych, lecz stoi znacznie wyżej od swoich poprzednich modeli

Przeszło 3.500.000 szt. wirówek „Alfa Laval“ w użyciu

Przeszło 1.300 najwyższych nagród i odznaczeń
Złoty medal na wystawie w Częstochowie w r. 1926

„ „ „ w Katowicach w r. 1927
Dyplom honorowy na wystawie w Stryju w r. 1927

30-letnia pisemna gwarancja używalności.

Sprzedaż bezprocentowa na 10 rat miesięcznych.

Ajentyury we wszystkich miastach Rzplitej.

Kompletne urządzenia mleczarni ręcznych, parowych, elektromotorowych.

Pod kierunkiem wybitnych specjalistów udzielamy porad technicznych co do urządzenia mleczarni i t. p.

Najniższe ceny, najdłuższy kredyt.

Towarzystwo

„ALFA-LAVAL“

Sp. z o. o.

WARSZAWA

Krakowskie Przedmieście 60.

ODDZIAŁ w POZNANIU

Ulica Gwarna № 9.



Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń

„SNOP”

w Warszawie ul. Traugutta Nr. 3.

UBIEZPIECZA

od OGNIA i GRADOBICIA

W dziale gradowym wydaje specjalne polisy ze zwrotem połowy składki, jeżeli gradu nie będzie, stałym członkom daje opusty od składek za lata bezgradowe a w latach pomyślnych wypłaca zwroty z zysku.

Towarzystwo „SNOP” reasekuruje się w najpoważniejszych Towarzystwach Reasekuracyjnych: Polski, Francji, Szwajcarji, Anglji, Stanów Zjednoczonych Am. Półn., Norwegji i Danji. — Posiada cztery własne nieruchomości: w Warszawie (dwie), Poznaniu i Katowicach.

Ubezpieczajcie w Towarzystwie „SNOP”

W Centrali w Warszawie—ul. Traugutta 3,

W Oddziałach: Poznań — Pocztowa 10; Katowice — Sokolska 9; Kraków — Krowoderska 3; Lwów — Badenich 9; Łódź — Sienkiewicza 34; Wilno—Garbarska 3.

W Reprezentacjach i Ajenturach

we wszystkich powiatach Rzeczypospolitej — jak również przy Oddziałach Banku Ziemiańskiego, Związkach Ziemiańskich i Okręgowych Towarzystwach Rolniczych.